das estimativas da renúncia fiscal relativas à isenção do salário-maternidade e *

das indenizações do salário-educação tornava o projeto deficiente. Tal deficiência
foi  suprida  pela  informação  da  Secretaria  da  Receita  Federal  que  atribuiu  à
renúncia do salário-maternidade a estimativa de R$35.000.000,00 (trinta e cinco
milhões de reais). 

Embora a Nota COPAT nº 28/05 da Secretaria da Receita
afirme a impossibilidade de estimar a renúncia relativa à indenização do salário-
educação, informa a administração do FNDE , gestor daquela contribuição, que,
desde 2003 não há mais possibilidade de transferências do salário-educação a

[...]

adequar o Projeto à nova situação.

Restaria  pois  promover  a  adequação  financeira  e
orçamentária  referente  à  isenção  do  salário-maternidade.  Uma  primeira
observação  é  sobre  a  irrelevância  da  quantia  em questão,  notando-se  que  o
benefício de R$35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) representa 0,093%
do imposto de renda das pessoas físicas e 0,035% do imposto de renda total. 

Com relação ao mérito do Projeto de Lei, cumpre notar que
o salário-maternidade é um benefício concedido à mulher, por ocasião do parto,
limitado  a  cento  e  vinte  dias,  e  a  concessão  de  isenção  a  esse  estipêndio